Dormitiones. Ita codex ms. et editio princeps. Gelenus edidit *domuitiones*, quod probant Can erus et Stewechius tanquam vocem antiquam et probissimam note, qua usi Pacuvius, Lucilius, Plautus, Apuleius, etiam Cicero, l. i, de Divinat. *Classi propinquum redditum ac domuitionem dari.* Nil tamen equidem mutare ausim. De dormitionibus, id est, carniibus, quibus magna dea Isis ad somnum capiendum invitata, et excitationibus, quibus summo mane excitata fuerat e somno, multus est Bottiger V. Cl. in scripto suo *die Isis'sper*, inserto l. i, *Minerva Taschenbuch fürs Jahr 1809*, p. 131 et 136. ORELL.

Lavatio. Deum Matris est hodie. Sexto scilicet kalendas aprilis, quemadmodum his Ammiani Marcellini (l. xxiii, c. 3) verbis discimus: *Ante diem sextum*

elundas laventibus aquis opus, atque adjuncta anti-
qua cineris frictione. Jovis epulum cras est. Jupiter
enim cœnat, magnisque implendus est dapibus, jam-
dudum inedia gestiens, et anniversaria interjectione
jejunus. Æsculapii geritur, celebraturque vindemia :
colunt enim dii vineas, et ad suas usones contractis
exprimunt vindamiatoribus vinum. Lectisternium Ce-

areris erit idibus proximis : habent enim dii lectos
atque, ut stratis possint mollioribus incubare, pulvi-
norum tollitur atque excitatur impressio. Telluris
natalis est : dii enim ex uteris prodeunt, et habent
dies lætos, quibus eis adscriptum est auram usurpare
vitalem.

XXXIII. Ludi vero, quos facitis, quibus Floralibus

COMMENTARIUS.

*kal., quo Romæ Matri deorum pompæ celebrantur an-
nales, et carpentum, quo vehitur simulacrum, Almonis
undis ablui perhibetur* (eo scil. loco ante portam Cap-
penam, ubi Almo fluvius in Tiberim influit), ubi do-
ctissimus Valesius (p. 10, t. III, ed. Wagner.) hæc
observat : sex dies durabat festum Magnæ Matris.
Primo die, qui erat IX kal. april., Galli comam ja-
clantes crebris ictibus lacertos cruentabant, atque is
dies sanguinis dicebatur, teste Tertulliano in car-
mine ad Senatorem, Trebellio Pollione in Claudio et
Augustino in Tractatu VII, in Joannem. Proximus dies
magna omnium læticia celebratur eoque *Hilaria* di-
ctus, teste Macrobio, l. I Saturn. Tertio quiescebant.
Quarto demum die, qui erat ante diem VI kal. april.,
simulacrum Cybelæ carpento impositum Almonis
aqua abluebant ; hic dies lavatio, ille requietio dice-
batur, ut docet calendarium romanum Constantini
ævo exaratum, quod Georgio Herwartio debemus :
X Arbor intrat, X Tubilustrium, IX Kal. Apr. sanguen,
VIII Hilaria, VII Requietio, VI Lavatio. Cæterum de
hoc ritu cecinerunt Ovidius Fast. IV, 337, seqq. ; Mar-
tialis, l. III, Epigr. 47, et Prudentius, in Martyr. S.
Romani. Conf. Augustin., de Civ. Dei, l. II, c. 4.
NOURR., p. 54, et ORELL.

Laventibus aquis est opus. Ita editio princeps, sine
dubio et codice isto. Rectissime. Nam veteres *lavere*
tertia conjugatione pronuntiabant, ut docet Meursius,
pag. 213. Exempla apud Lucretium, Plautum,
Virgilium, Horatium, alios innumeros. Vide Nonium
Marcellum. Gelenius edidit : *lavantibus aquis*. Cantero
placet : *labentibus aquis*. ORELL.

Atque adjuncta antiqua cineris frictione. Rescribo :
antiqui cineris vel antiquæ cineris frictione. Cinis enim
non tantum masculine, vegum etiam feminine usur-
patum fuisse antiquis, notat ex Cæsare, Catulo et
Calvo, Nonium Marcellum, item Charisius, libro I.
Calvi duobus testimoniis adductis. Ad lixiviam autem
conficiendam usui esse veterem cinerem, non est,
puto, qui nesciat : eam Plinius cinerem lixivium vo-
cabat. Scribonius autem lixiviam cinerem. STEWECH.
— Fulv. Ursinus corrigit : *aliqua cineris frictione*.
ORELL.

Jovis epulum cras est. Id incidisse observavi ipsi
Idibus novembris. Calendarium rusticum Romanum
in dicto mense manifeste collocat JOVIS EPULUM.
Fasti kalendares ipsis illis idibus adscribunt et vo-
cant EPULUM INDICTUM ; quod quid fuerit et unde
dictum, docebit nos Festus. Is *epolones* dixisse an-
tiquos ait, quos postea *epulones* vocarunt : datum
autem eis nomen, quod epulas indicendi Jovi cæle-
risque Diis potestatem haberent. STEWECH. — Nimi-
rum idibus novembris, uti in calendario rustico an-
notatur. Haud vero infrequens hujus epuli apud va-
rios scriptores mentio. Livius, lib. XXV, cap. 2 :
*Ludi plebei per biduum instaurati et Jovis epulum fuit
ludorum causa.* Cicero autem (de Orat. lib. III) docet
hoc epulare sacrificium et tres epulones, qui ei
præessent, a Numa institutos. *Pontifices veteres,
inquit, propter sacrificiorum multitudinem tres viros
epulones esse voluerunt, cum essent ipsi a Numa, ut
etiam illud ludorum epulare sacrificium facerent, in-
stituti.* Livius autem lib. XXXII, cap. 42. Triumviros
Epulones primum Romæ a Romuleo seu Romulo
creatos fuisse tradit. De his et Jovis epulo Valerius
Maximus, lib. II, cap. I, § 3. Tertullianus Apologet.,

c. 13, et alii sermonem fecerunt. Plura de illis vid.
ap. Guther., lib. IV, de Vet. Jure Pontif., cap. 23.
NOURR., pag. 524.

Æsculapii geritur celebraturque vindemia. Locus ob-
scurus et difficilis. Non enim de festis vinalibus ibi
loquitur Arnobius, quæ prima Jovi, posteriora Ve-
neri sacra fuisse Varro (lib. V de Ling. lat.), Fe-
stus (v. *Vinalia*), Ovidius (lib. IV Fast.) aliique
testantur. At observandum est, alia fuisse festa,
quæ Meditrinalia vocabantur ; de quibus Varro (l. V
de Ling. lat., p. 48, ed. Dordr.) : *Meditrinalia,
dies, inquit, dictus a medendo, quod, ut Flaccus, fla-
men Martialis, dicebat, hoc die solum vinum novum
et vetus libari, et degustari medicamenti causa. Quod
facere solent etiamnunc multi, cum dicant : Novum ve-
tus vinum bibo, novo veteri morbo medeor.* Sed Festus
(ad v. *Meditrinalia*), qui hæc ultima verba retulit,
Meditrinalia a Meditrina dea nomen accepisse asse-
verat. Plutarchus autem memorat (Sympos. Quæst.,
lib. III, 9), olim eos, qui vinum novum gustabant,
vota fecisse, ut illius usus innoxius medicamentum-
que salutare foret. Verum id dicit ea die factum,
quam *Pithoegiam* appellabant. At hoc festum, uti do-
cet Meursius (lib. I Græciæ feriat.), in Bacchi ho-
norem celebrabatur. Utrum vero medicamenti ra-
tione id quoque Æsculapio sacrum fuerit, aliorum
esto judicium. Nos porro non fugit, unum a Theo-
doreto (serm. 3, de sacrificiis) Æsculapii festum
notari, quod ille *Ἀρχία* vocat. Sed illud idem
fuisse atque Æsculapii vindemiam, si recte proba-
veris, tibi illico subscribemus. NOURR., pag. 525.

Et ad suas usones contractis. Hæc est sagacissima
emendatio Salmasii in ed. Lugd. Bat., et ad Solin.,
pag. 176. *Usio* pro usu frequentatum Catoni, Var-
roni, aliis. Codex Regius habet : *et ad suasionibus
contractis*, nullo sensu ; unde Gelenius fecit : *et ad sus-
sionibus contracti*, quod quid sibi velit, non magis
intelligo. Stewechius legendum censet : *et longis ab
vasionibus* (id est *itionibus*) *contracti*. ORELL.

Lectisternium Cereris erunt idibus proximis. Tale
commemorat Livius, lib. XXII, cap. 10 : Cum Han-
nibal agros Italiæ depopularetur, inspectis Sibyllinis
libris ac voto rite nuncupato, *Lectisternium per tri-
dium, habitum, decemviris sacrorum curantibus : sex
pulvinaria in conspectu fuere, Jovi et Junoni unum,
alterum Neptuno ac Minervæ, tertium Marti et Veneri,
quartum Apollini ac Dianæ, quintum Vulcano ac Vestæ,
sextum Mercurio ac Ceresi.* NOURR., pag. 525. Intelli-
git Cerealia, quæ celebrabantur Romæ VII iduum
aprilis. Vide Ovid., Fast. IV, 395, seqq. De Lectister-
niis nota res. ORELL.

Telluris natalis est. Calendarium vetus : *Ad XVII
kalend. maias (15 aprilis) forda litatur Telluri.* ORELL.

XXXIII. — *Floralibus.* In vetusto calendario
romano videmus incidisse hos ludos in IV kalendas
maias : cui videtur adstipulaturus Plinius. Ovidius
tamen :

Exit et in maias festum florale kalendas.

Impudicitiam floralium describunt Augustinus, de
Civ. Dei, lib. II, cap. 26, et Lactantius, lib. I, cap.
20. Conf. Lips., lib. I Elect., et Novellam Justiniani
CV. STEWECH. — *Florales* sive *floralia*, quemad-
modum observavit Macrobius (Saturn. lib. I, cap. 4),
ludi et festa erant, quæ nomen et originem duxerunt

et Megalensibus nomen est, cæterique omnes alii, A offensam Venus, si Adonis in habitu gestum agere viderit saltatoris in motibus pantomimum? indignatio relanguescet Alcidae, si tragœdia Sophoclis, cui Trachiniae nomen est, Euripidis aut Hercules actitetur? Existimative tractari se honorifice Flora, si suis in ludis flagitiosas conspexerit res agi, et migratum ab lupanaribus in theatra? Itane istud non est deorum imminuere dignitatem, dicare et consecrare turpissimas res eis, quas censor animus respuit, et quarum actores inhonestos esse jus vestrum, et inter capita computari iudicavit infamia? Mimis nimirum dii gaudent, et illa vis præstans, neque ullis hominum comprehensa naturis, libentissime commodat audiendis his aures, quorum symplegmatis plurimis intermixtos se esse, derisionis in materiam norunt: de-

priscam refricari ab histrionibus fabulam? oblietterabit B lectantur, ut res est, Stupidorum capitibus rasis, sa-